^a Colb., μελανόμενον.
^b Reg., ἐν τοῖς θαύμασιν.
^c Colb., τὸν μονάκοντος.
^d Editio, ἐν τῷ αὐτοῦ.
^e Colb., τὸν εἰσόδον.
^f Reg., ἐκρεμέτο. ὁ οὖν κηπουρὸς ἦλθὼν καὶ τὸν κλέπτην εὑρὼν ἐν τῷ φραγμῷ κρεμάμενον, τῷ μὲν ὄφει εἶπεν· εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ ὅτι ἐπέληφες τὸν εἰκενθήσας ὑποχώρησον ἄρτι. ὅστις παραχρῆμα ὑπεχώρησεν.

^g Germ., duo Carniol., 2 Thieod., Compend. et Longip., Corvus. Non sic lectum a Zacharia papa.

Poweridiani somni meminit S. P. Benedictus

A gistra fieret magistri. Cumque pro utilitate monasterii ad constitutionem causae egressus fuisset, multi viri noti ac nobiles qui eum valde honorabant, vehementer admirati, sollicite requirebant quidnam hoc esset, quod tam tumentem ac lividam haberet faciem. Quibus ille dicebat: Hesterno die sero, peccatis meis scientibus, in scabello suppedaneo impegi, atque hoc pertuli. Sicque vir sanctus servans in pectore honorem veritatis et magistri, nec patris prodebat vitium, nec falsitatis incurrebat peccatum.

προσκύνας τοῦτο ὑπέραν. Οὕτως οὖν ἐγένετο ἀνὴρ τὸν αἰτίαν ἀδημοσίευσαν, οὗτε τὴν ἀμαρτίαν τοῦ φεύδοντος προτέπεσεν.

PETR. Putasne vir iste venerabilis Libertinus, de quo tot signa et miracula retulisti, in tam ampla congregatione imitatores suos in virtutibus non reliquit?

CAPUT III.

B De hortulano monacho monasterii ejusdem.

GREGORIUS. Felix qui appellatur ^h Curvus (*Martyrol. 6 Novemb.*), quem ipse bene nosti, qui ejusdem monasterii nuper præpositus fuit, multa mibi de fratribus ejusdem monasterii admiranda narrabat: ex quibus aliqua quæ ad memoriam veniunt suppimo, quia ad alia festino. Sed unum dicam, quod ab eo narratum prætereundum nullo modo aestimo.

In eodem monasterio quidam magnæ vite monachus erat hortulanus. Fur vero venire consueverat, per sepem ascendere, et ocellis olera auferre. Cumque ille multa plantaret, quæ minus inveniret, et alia pedibus conculcata, alia direpta conspiceret; totum hortum circumiens, invenit iter unde fur venire consueverat. Qui in eodem horto deambulans,

C reperit etiam serpentem, cui præcipiens dixit: Sequare me: atque ad aditum furis pervenientis, impetravit serpenti, dicens: In nomine Jesu præcipio tibi ut aditum istum custodias, ac furem hue ingredi non permittas. Protinus serpens totum se in itinere in transversum teneundit, et ad cellam meaachus rediit.

^h Cumque meridiano tempore cuncti fratres quiescerent, more solito fur advenit, ascendit sepem; et cum in hortum pedem deponeret, vidi subito quia lensus serpens clausisset viam; et tremefactus post semel ipsum concidit, ejusque pes ⁱ per calcematum in sude sepiis inibæsit, sicque usque dum hortulanus rediret, deorsum capite pependit. Consueta hora venit hortulanus, pendente in sepe furem reperit, serpenti autem dixit: Gratiae Deo, impliesti quod jussi; recede modo. 164 Qui statim absces-

reg. c. 48. Vide Concordiam Regularum, c. 55.

ⁱ Gemet., per calcaneum. Porro non dissimile miraculum a sancto Spiridione Cypriorum episcopo factum refert Socrates, l. 1 Eclesiast. Hist., c. 12: Fures media nocte caulus ejus clanculo ingressi, oves inde abducere tentabant. Sed Deus qui pastorem ipsum servabat, oves quoque ejus conservavit; fures enim invisibili quadam virtute constricti tenebantur. Quos lamen postea liberos dimisi et ariete donavit, adjecto hoc facete dicto: Ne, inquit, frustra vigilare videamini. Adhuc similius occurrit apud Greg. Tiro., l. de Vit. Patrum, c. 14.

sit. Ad furem vero perveniens, ait: Quid est, frater? Tradidit te mihi Deus. Quare in labore monachorum sursum toties facere præsumpsisti? Et hæc dicens, pedem illius a sepe in qua inhæserat, solvit, eumque sine læsione depositus. Cui dixit: Sequere me. Quem sequentem duxit ad horti aditum, et olera quæ surto appetebat auferre, ei cum magna dulcedine præbuit, dicens: Vade, et post hæc sursum non facias; sed cum necesse habes, hoc ad me ingredere, et quæcum peccato laboras tollere, ego tibi devotus dabo.

[¶] μὴ τολμῆσθε ποιῆσαι, ἀλλ' ὅτε ἵχρειν ἔχεις, ἐνθεν πρὸς με εἰσέλθε, καὶ ὅπερ σοι μετὰ εὐχαριστίας δίδωμε.

PETR. Nuncusque, ut invenio, incassum ego non suisse Patres in Italia qui signa sacerdotes estimabam.

CAPUT IV.

De Equito abbe provinciae Valerio.

GREGORIUS. Fortunati viri venerabilis abbatis monasterii quod appellatur ^b Balneum Ciceronis, aliorumque etiam virorum venerabilium didici relatione quod narro. Vir sanctissimus Equitius nomine (*Martyrol.*, 11 Aug.), in Valeria province partibus, pro vita sua merito apud omnes illic magna admiratio habebatur, cui Fortunatus idem familiariter notus fuit. Qui nimirum Equitius pro suæ magnitudine sanctitatis multorum in eadem provincia monasteriorum Pater exstitit. Hunc cum juventutis suæ tempore acri certamine carnis incentiva fatigarent, ipsæ suæ tentationis angustiae ad orationis studium solertiorem fecerunt. Cumque hac in re ab omnipotenti Deo remedium continuis precibus quæreret, nocte quadam assistente angelico eunuchizari se vidit, ejusque visioni apparuit, quod omnem motum ex genitalibus ejus membris abscederet; atque ex eo tempore ita alienus exstitit a tentatione, ac si sexum non haberet in corpore. Qua virtute fatus ex omnipotentis Dei auxilio, ut viris ante præterat, ita cœpil postmodum etiam feminis præcessere; nec tamen discipulos suos admonere cessabat, ne se ejus exemplo in hac re facile crederent, et casuri tentarent dominum quod non accepissent.